
                                   
AREA ENTRATE 
Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 
             
 
 
 
 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
n.  01 del  07.06.2022 

 
 

 
Oggetto: impegno di spesa sul Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 per € 

36.230,38 per il pagamento delle spese sostenute per il servizio di stampa e 
imbusta mento delle sanzioni elevato per infrazioni al C.d.S.  a favore della  
COM.ER SERVIZI  Srl 

 
                 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 



 Il Dirigente del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 
 

 
 
Premesso che: 
 
-il Servizio Gestione Sanzioni Amministrative gestisce tutte le attività 
giuridico/amministrative  ed economico/contabili inerenti tutti i procedimenti sanzionatori 
derivanti dalle violazioni al C.d.S., ai Regolamenti Comunali e alle Ordinanze Sindacali.  
Con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 25/05/2016 (CIG 6240692DF1), è stata 
aggiudicata la gara d’appalto mediante procedura aperta, per l’affidamento del nuovo 
“Servizio di gestione del procedimenti sanzionatorio delle violazioni alle norme del C.d.S.,  
dei regolamenti comunali e delle ordinanze sindacali” a favore dell’RTI Leonardo/Soes; 
- in precedenza il servizio di stampa e imbusta mento dei verbali elaborati dal Servizio veniva 
affidato a diversi soggetti esterni all’amministrazione, tra i quali la società Com. er.Servizi Srl 
che ha collaborato con il Servizio per diversi anni 
 
Considerato che:  
 
- la Legge 30/12/2021 n. 234 di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato. All’art 1 
commi dal 567 a 580, ha finanziato a carico del Bilancio statale una misura di  sostegno a 
favore dei comuni sede di capoluogo di città metropolitana, con disavanzo pro capite 
superiore a euro 700, volta a sostenere il percorso di recupero del disavanzo di 
amministrazione e rilancio degli investimenti 
 
-la COMER SERVIZI  srl ha inoltrato istanza di pagamento tramite Pec per un credito 
complessivo vantato pari ad € 29.697,03 più IVA  relativo alla fattura 501/17/ del 30/09/2017 
 con PG/2022/139280 del 22/02/2022 il Servizio Gestione Bilancio UOA Transazioni ex 
Legge 234/21 trasmetteva a questo Servizio richiesta di verifica del credito vantato; 
 
Dato atto che: 
 
- che a seguito di proposta di deliberazioni n. 4 del 16/05/2022 la Giunta Comunale  con 

deliberazione n. 164 del 19/05/2022 ha autorizzato il prelievo dal fondo di riserva  
dell’esercizio provvisorio 2022 per l’importo di  € 36.230,38 (comprensivo di IVA) ed il 
conseguente incremento della dotazione  del capitolo di spesa 9115 denominato “Prestazione 
di servizi per il trattamento di datie documenti relativi alla gestione delle contravvenzioni al 
Codice della Strada”Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Piano dei conti 1.03.02.19.007; 

-che i dati personali contenuti nel presente provvedimento sono trattati in conformità dell’art.6 
del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 
 
 
Attestato: 
 
la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 c. 1 lett. b) e 17 c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013;  
l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal  
responsabile del procedimento nonché DEC di gara e adottata dalla dirigenza che la 
sottoscrive; 
 
 
 
 



 
ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 introdotto dall’art. 1 c. 41 della legge 190/2012 non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
di  impegnare,  ai sensi dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000,  la spesa € 36.230,38     sul capitolo  
di spesa n. 9115  “ Prestazioni di servizi per il trattamento di dati e documenti relativi alla 
gestione delle contravvenzioni al Codice della Strada” avente codice di bilancio Missione 03 
programma 01 Titolo 1 piano dei conti 1.03.02.190.007 bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio 2022; 
- di provvedere al pagamento di quanto dovuto alla COM.ER SERVIZI Srl con sede in Napoli 
Via Stanislao Manna, 45 C.F./P.IVA 04520721210 
 
 
IL Responsabile del procedimento 
Cap. Dott. Luigi Chiaini 
  
 

 
 

F.to digitalmente da Il Dirigente * 
Dott. Gaetano Camarda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*La firma in formato digitale è stata apposta all’orignale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
0/73/2015 n. 82 e s.m.i.. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2015, il presente provvedimento viene trasmesso alla 
Segreteria Generale per la pubblicazione e l’archiviazione 

 
 
 
 
 
 
 


		2022-06-07T13:19:31+0000
	GAETANO CAMARDA




